



Mosina, 31 grudnia 2018 r.

AS.00012.2.2018

Rada Miejska w Mosinie

Wpł. dnia 2.01.2019 r.

Nr sprawy BR.0003.19.2018

Pani**Małgorzata Kaptur****Przewodnicząca Rady Miejskiej****w Mosinie**

Szanowna Pani Przewodnicząca,

W odpowiedzi na interpelację Radnego Rady Miejskiej w Mosinie pana Jana Marciniaka z 14 grudnia 2018 r., przekazaną pismem BR.0003.19.2018 informuję, że obelisk upamiętniający starszego strzelca Piotra Mocka, jedyne poległego powstańca z Mosiny, jest miejscem uroczystości gminnych organizowanych przez Burmistrza Gminy Mosina z okazji rocznic wybuchu Powstania Wielkopolskiego 1918 – 1919 od roku 2015.

Pamiątkowy kamień z tablicą poświęconą temu powstańcowi stanął w Mosinie w roku 2009, z inicjatywy mieszkańca Osiedla nr 2 „Czarnokurz” pana Witolda Wilhelma. Realizatorem przedsięwzięcia była ówczesna Burmistrz Gminy Mosina, która wytyczyła miejsce jego lokalizacji u zbiegu ulic Rzeczypospolitej Mosińskiej i Piotra Mocka. Począwszy od tamtego roku, przy obelisku pamięci Piotra Mocka, Zarząd Osiedla nr 2 „Czarnokurz” organizował manifestacje patriotyczne z okazji rocznic wybuchu Powstania Wielkopolskiego.

W roku 2015 Burmistrz Gminy Mosina, uznając wagę historycznego wydarzenia – zwycięskiego zrywu Wielkopolan, przejął organizację obchodów rocznicowych w tym samym miejscu, nadając im wymiar obchodów gminnych. W roku bieżącym, ze względu na pierwotną, niekorzystną lokalizację tego obelisku na skrzyżowaniu dwóch ruchliwych ulic, kolidującą nie tylko z bezpiecznym odbywaniem manifestacji patriotycznych, ale utrudniającą percepcję wzrokową przy zapoznawaniu się z treścią tablicy przez odwiedzających to miejsce, Burmistrz podjął decyzję o przeniesieniu obelisku na sąsiadujący z dotychczasowym miejscem, bardziej dogodny pod względem wymienionych warunków skwer. Zmiana lokalizacji umożliwiła nowe urządzenie skweru i podniesienie jego walorów edukacyjnych. Obecnie obelisk pamięci Piotra Mocka jest jednym z 7 obiektów na trasie „Śladami Powstania” – „Wielkopolska – trasa południowa”, wytypowanych przez Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego, ponadto jest miejscem pamięci narodowej związanym z Powstaniem Wielkopolskim, wytypowanym przez Muzeum Ziemi Szubińskiej, na której to ziemi poległ Piotr Mocek. Jest zatem ważnym miejscem pamięci Powstania Wielkopolskiego nie tylko dla Gminy Mosina, ale również dla całego regionu.

Starszy strzelec Piotr Mocek, który poległ 11 stycznia 1919 r. w Kołaczkowie jest dziś lokalnym symbolem Powstania Wielkopolskiego. W roku 1958, z okazji 40. rocznicy wybuchu powstania, na wniosek mosińskiego koła ZBOWiD, Miejska Rada Narodowa nadała szosie do Rogalinka imię „Piotra Mocka”. Można sądzić, że jedyny poległy powstaniec z Mosiny był już wówczas takim lokalnym symbolem. W czasach współczesnych jego postać uległa zapomnieniu i dopiero w roku 2008, w wyniku szeregu podjętych społecznie działań, rozpoczął się proces przywracania pamięci mosińskiego bohatera. Obecnie, w wymiarze

historii lokalnej, jest on postacią znaną mieszkańcom i uznaną przez lokalną społeczność jako mosiński symbol Powstania Wielkopolskiego. W roku 2009 r. Rada Miejska w Mosinie uhonorowała pośmiertnie Piotra Mocka najwyższym lokalnym wyróżnieniem – Medalem Rzeczypospolitej Mosińskiej, a uzasadnieniem przedstawionym Kapitulie Medalu przez składającą wniosek panią Joannę Nowaczyk, która prowadziła badania biograficzne nad losami powstańca było wskazanie, iż Piotr Mocek jest najbardziej wyrazistym, mosińskim symbolem Powstania Wielkopolskiego.

Również wydarzenie, które miało miejsce kilka dni temu – udział Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej pana Andrzeja Dudy w obchodach 100. rocznicy wybuchu Powstania Wielkopolskiego, wzmacnia rolę postaci tego bohatera jako takiego właśnie symbolu. Pan Prezydent wybrał postać Piotra Mocka, jako merytoryczną ośnowę swojej wizyty w Mosinie, składając kwiaty na jego grobie i wspominając Piotra Mocka w swoim przemówieniu.

Z kolei Pomnik stojący w centralnym punkcie miasta na pl. 20 Października, został odsłonięty w roku 1972 jako Pomnik Ofiar Hitleryzmu, jednakże jedna z trzech tablic na tym pomniku, mimo jego mylącej nazwy, poświęcona została wówczas Powstańcom Wielkopolskim. Pomnik ten, to rzeczywiście najważniejsze miejsce pamięci dla lokalnej społeczności, pod którym odbywa się większość uroczystości patriotycznych o charakterze gminnym. Jednak odnoszą się one przede wszystkim do okresu II wojny światowej, której ofiary upamiętniają pozostałe trzy z czterech tablic. Z racji na tablicę poświęconą Powstańcom w Wielkopolskim, pomnik ten, obok obelisku upamiętniającego Piotra Mocka i kamienia na cmentarzu parafialnym w Mosinie poświęconego uczestnikom Powstania Wielkopolskiego oraz wojny polsko-sowieckiej, jest jednym z miejsc pamięci Powstania Wielkopolskiego na terenie gminy Mosina. Biorąc pod uwagę wymienione aspekty, pomnik ten mógłby być również godnym miejscem obchodów rocznicowych związanych z Powstaniem Wielkopolskim. Uważam jednak, że obelisk upamiętniający poległego powstańca Piotra Mocka – uznanego za lokalny symbol Powstania Wielkopolskiego, jest miejscem bardziej uzasadnionym, także z racji na 10-letnią już prawie tradycję odbywania przy w tym miejscu rocznicowych obchodów. Z kolei Pomnik Pamięci Ofiar Hitleryzmu, ze względu na dominację przedstawień związanych z ofiarami II wojny światowej, kojarzony jest przez mieszkańców głównie z tym właśnie okresem historycznym. Z całą pewnością natomiast trzeba przypominać lokalnej społeczności o akcencie Powstania Wielkopolskiego umieszczonym na tym pomniku, a także o tym, iż jest to jedno z miejsc pamięci tego powstania. Takie starania podjęliśmy, publikując tematyczne artykuły na łamach „Informatora Mosińskiego” oraz na stronie internetowej Gminy Mosina i portalach społecznościowych. Idąc za słuszną sugestią Pana Radnego Jana Marciniaka zawartą w jego interpelacji, dotyczącej braku podświetlenia północnej ściany pomnika na pl. 20 Października z tablicą upamiętniającą Powstańców Wielkopolskich, zostaną podjęte działania, by oświetlenie w tym miejscu uzupełnić.

Do wiadomości:

Pan Jan Marciniak
Radny Rady Miejskiej w Mosinie

Sprawę prowadzi:

Joanna Nowaczyk
koordynator ds. obsługi mediów

2 *Przemysław Mieloch*
BURMISTRZ
Przemysław Mieloch
Przemysław Mieloch